
Comune di Melara – Determinazione n. 151 del 13-05-2024 - Pag. 1 di 3 

 
C O M U N E  D I  M E L A R A  

Provincia di Rovigo 
 

RAGIONERIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
REGISTRO GENERALE N. 151 DEL 13-05-2024 

 

Oggetto: PROROGA DI 45 GIORNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 3 DEL D.L. N. 293/1994 POI L. N. 444/1994. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 

 
L'anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di maggio, il responsabile di area - 
RAGIONERIA 
 
RICHIAMATI i seguenti atti normativi: 

- il d. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e 
contabile dell’ente locale; 

- la l. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al 
procedimento amministrativo ed al provvedimento amministrativo; 

- il d. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi 
di bilancio e dei sistemi contabili degli enti territoriali; 

- il d. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con delibera di Giunta 

n. 2 del 16/01/2020; 
 

RICHIAMATI altresì i seguenti atti programmazione: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 06/12/2023, con cui è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2024-2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 06/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, immediatamente esecutiva, 
con la quale si è provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 
per l’anno 2024; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 151 del 13-05-2024 firmato digitalmente da  MATTEO MELOTTI C.F. MLTMTT75P28L359W il 13-05-2024 ora  9:15:56



Comune di Melara – Determinazione n. 151 del 13-05-2024 - Pag. 2 di 3 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2024 con cui è stato conferito l’incarico di EQ al 
sottoscritto Dott. Matteo Melotti per il Settore II – Area Finanziaria e Servizi Generali; 

RICHIAMATO l'art.109, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267 con cui vengono demandati 
ai responsabili dei servizi le funzioni di cui all'art. 107, comma 1° dello stesso decreto 
legislativo; 

VISTO altresì l'art. 151, comma 4 che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei 
Servizi che comportano impegni di spesa, diventano esecutivi con l'approvazione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

RICHIAMATO il decreto n. 135/2021 del 18/05/2021 con il quale veniva nominato il dott. 
Andrea Scacchi quale componente del Nucleo di Valutazione del comune di Melara fino alla 
data del 18/05/2024; 

CONSIDERATE la imminente scadenza del Nucleo di Valutazione e la prossimità delle elezioni 
amministrative, previste per i prossimi 8-9 giungo 2024, che rendono poco opportuna 
l’assunzione di una decisione circa l’indizione di un nuovo bando o la proroga del Nucleo in 
scadenza;  
 
RICHIAMATI gli articoli 2 e 3 del D.L. n. 293/1994 poi L. n. 444/1994 che prevedono che gli 
organi amministrativi, fra i quali è ricompreso il Nucleo di Valutazione, non ricostituiti prima 
del temine di scadenza, siano prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal 
giorno della scadenza del termine medesimo, periodo in cui potranno adottare atti di 
ordinaria amministrazione, nonché urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di 
urgenza e indifferibilità; 
 

DATO ATTO che la proroga suddetta opera automaticamente senza necessità di ulteriori atti 
da parte dell’ente che possono avere solamente natura cognitiva; 

RAVVISATA la necessita di procedere all’impegno di spesa per il pagamento della 
competenza del Nucleo di Valutazione rideterminata sulla durata del periodo di proroga; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in narrativa: 

1. di riconoscere all’attuale Nucleo di Valutazione dott. Andrea Scacchi, per il periodo di 
proroga previsto per legge, il compenso di € 375,00 esente IVA e contributi 
previdenziali in quanto trattasi di compenso liquidato a fronte dello svolgimento di 
Pubbliche Funzioni di cui all’art. 239 del D.lgs. n. 267/2000 ed ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. f, e dall’art. 51, comma 2 del D.P.R, n. 917/86 
TUIR, della Circolare Inpdap n. 5 del 03.03.2005 e della Circolare Inps n. 6 del 
16.01.2014;  
 

2. di impegnare la somma complessiva di € 375,00 a favore del dott. Andrea Scacchi, 
relativa al compenso per il periodo 19/05/2024 – 02/07/2024 imputando la spesa al 
capitolo 356 del bilancio 2024 codice di bilancio come di seguito indicato: 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 151 del 13-05-2024 firmato digitalmente da  MATTEO MELOTTI C.F. MLTMTT75P28L359W il 13-05-2024 ora  9:15:56



Comune di Melara – Determinazione n. 151 del 13-05-2024 - Pag. 3 di 3 
 

Missione Programma Titolo Macro-
aggregato 

Capitolo Descrizione Importo Anno di 
imputazione 

01 01 1 3 18 Compensi ai 
revisori dei conti 

e OIV 

€ 375 2024 

  
3. di liquidare le competenze di cui sopra su presentazione di nota spese da parte del 

professionista, esonerato dall’obbligo di emettere fattura per mancanza dei 
presupposti soggettivi ai sensi dell’art. 49 DP.R. n. 596/73 e art. 5 D.P.R, n. 633/72 in 
quanto attività svolta da dipendente pubblico iscritto alla cassa Inps gestione ex 
Inpdap; 
 

4. di prendere atto che la prestazione in oggetto è esclusa dall’obbligo di acquisizione di 
CIG, in quanto opera la causa di esclusione “CONTRATTI_LAVORO”; 
 

5. di dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. nr. 267/2000; 

6. di disporre la nomina del RUP nella persona di Matteo Melotti; 

7. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 
ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9. di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, e successive modifiche e 
integrazioni, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Veneto al quale è possibile presentare i propri rilievi 
entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’articolo 9 del d.P.R. n. 
1199/1971. 

 
 
 
Melara, lì 13-05-2024 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 MATTEO MELOTTI 
 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 151 del 13-05-2024 firmato digitalmente da  MATTEO MELOTTI C.F. MLTMTT75P28L359W il 13-05-2024 ora  9:15:56



 
C O M U N E    D I    M E L A R A 

(Provincia di Rovigo) 
 

 

A norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. d. lgs. 267/200 si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione n. 151 del 13-05-2024 ad 
oggetto “PROROGA DI 45 GIORNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 
3 DEL D.L. N. 293/1994 POI L. N. 444/1994. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA”, che 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Elenco delle operazioni collegate alla presente determinazione: 

Impegno N.   143 del 13-05-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri 
incarichi istituzionali dell'amministrazione 

Capitolo         18 Articolo       COMPENSI AI REVISORI DEI CONTI E O.I.V. 
Causale PROROGA DI 45 GIORNI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE AI SENSI DELLART. 3 DEL D.L. 

N. 293/1994 POI L. N. 444/1994. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Importo  2024 €. 375,00 

Beneficiario      2005   SCACCHI ANDREA 

 
 

 

Lì 13-05-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 MATTEO MELOTTI 

   Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. N. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 151 del 13-05-2024 firmato digitalmente da  MATTEO MELOTTI C.F. MLTMTT75P28L359W il 13-05-2024 ora  9:17:41


